
All. 2 
 

        Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le Risorse Umane 

DETRAZIONI per CARICHI DI FAMIGLIA   ANNO 2021 
(Dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 2 lettera a del DPR 600/73 e succ. modificazioni) 

 
Il/La sottoscritto/a                                                                                                                    Matr.   ________________ 

 

Stato Civile _  ____________            D. G.            ______ ______ U.O.D.   _____       __Tel.                                              

mail__________________________________________________________________ 

Nato/a il                               a                                                                         Pr ____Cod. Fis.   _________________________ 

 

Residente in                                                 ___                         Pr ________via  ________________________________ 

D I C H I A R A 

 di aver diritto alle seguenti detrazioni per oneri di famiglia per il periodo di imposta anno 2021; 

 che il reddito annuo complessivo percepito da ciascuno dei familiari a carico non supera € 2.840,51,  elevato a 
€ 4.000 per i soli figli di età non superiore a 24 anni, al lordo degli oneri deducibili.   

 
Il sottoscritto è consapevole del fatto che, in assenza di variazioni da comunicare tempestivamente al l a  D g  1 4  -  U o d  
0 8 , le detrazioni saranno attribuite anche per le annualità successive al 2021. 

                  CONIUGE A CARICO 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/______ 

  DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

FIGLIO 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%           □  disabile        □ minore di 3 anni          □    I Figlio in sostituzione coniuge (*) 

    DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

*
(esclusivamente per decesso ed altre ipotesi previste dall’art. 12 del Tuir ved. nota informativa)

 

FIGLIO 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%           □  disabile        □ minore di 3 anni           

   DAL 01/01/2021 al 31/12/2021 ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

FIGLIO 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%           □  disabile        □ minore di 3 anni           

   DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    
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FIGLIO 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%           □  disabile        □ minore di 3 anni           

    DAL 01/01/2021 al 31/12/2021     ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

FIGLIO 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%           □  disabile        □ minore di 3 anni           

  
  DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

ALTRI FAMILIARI (vedere la nota informativa) 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%                  

  
   DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%                  

     DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

 

COGNOME E NOME  

CODICE FISCALE  DATA DI NASCITA _____/_____/_____ 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%                  

  
 DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

DETRAZIONE PER FAMIGLIA NUMEROSA    (esclusivamente  per  4 o più  figli  a carico) 

 

Percentuale  a carico  □50%    □ 100%        □_____ % altro valore         

   DAL 01/01/2021 al 31/12/2021    ovvero □  DAL ____________ al 31/12/2021          □   DAL 01/01/2021 al _____________    

 

*(con il coniuge a carico la percentuale è de l00%, senza coniuge a carico è del 50%  ….vedi nota informativa) 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Le detrazioni per carichi di famiglia di cui all’art. 12 del TUIR sono riconosciute dal sostituto di imposta se il lavoratore dipendente dichiara di 
avervi diritto indicando le condizioni di spettanza, il cf dei soggetti per i quali si usufruisce delle detrazioni ed impegnandosi a comunicare 
tempestivamente le eventuali variazioni.  
Si ricorda che l'omessa comunicazione della variazione è sanzionata dal competente ufficio dell'Agenzia delle Entrate ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 23 comma 2 lettera a del DPR 600/73, con una sanzione tra un minimo di 258 euro ed un massimo di 2065 euro. 
Il/La sottoscritto/a acconsente al trattamento dei dati personali per le finalità strettamente necessarie all’ attività di ufficio. 

 
(Data)                                                                                                                                (Firma) 
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Da trasmettere in originale o via mail all’indirizzo: anf@regione.campania.it  
 
 

 
DETRAZIONI per carichi di famiglia – Nota informativa 

(art. 12 del Tuir DPR 917/86 e successive modificazioni) 
 

 
Si considerano a carico i familiari che non abbiano redditi propri superiori ad €. 2.840,51 annui al lordo degli oneri deducibili.  
Tale limite è elevato a € 4.000 per i figli di età non superiore a 24 anni. 
Il predetto limite, che consente di considerare il soggetto "a carico", e' fissato con riferimento all'intero periodo d'imposta, 
rimanendo del tutto indifferente il momento in cui tale reddito si e' prodotto nel corso del periodo stesso. Il calcolo viene 
effettuato sulla base delle vigenti disposizioni in materia. 
 
 

Coniuge a carico – Si considera a carico il coniuge non legalmente ed effettivamente separato. Il coniuge può anche essere 
non convivente e può risiedere all’estero. 

 
Figli a carico – Si considerano figli a carico, oltre a quelli legittimi, i figli naturali riconosciuti, i figli adottivi e gli affidati o 
affiliati. I figli possono anche essere non conviventi e possono risiedere all’estero. 
La detrazione va ripartita fra i coniugi nella misura del 50% ovvero, previo accordo tra gli stessi, integralmente al genitore con 
il reddito complessivo più elevato. 
Nel caso di coniuge fiscalmente a carico dell’altro, la detrazione compete a quest’ultimo per l’intero importo. 
In caso di separazione legale ed effettiva o di annullamento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, la detrazione 
spetta, in mancanza di accordo, al genitore affidatario. 

 
La detrazione per ciascun figlio di età inferiore a tre anni spetta dal mese in cui si sono verificate le condizioni che danno 
luogo al diritto e compete sino al mese in cui le stesse cessano, la stessa sarà applicata comunque sino al compimento del 
terzo anno di età. 

 
Figli portatori di handicap sono riconosciuti tali secondo il disposto dell’articolo 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

 
Altri familiari a carico – Si considerano a carico, sempre che siano conviventi con il dipendente ovvero percepiscano 
assegni alimentari non derivanti da provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria: 
1. il coniuge legalmente ed effettivamente separato; 
2. i discendenti dei figli; 
3. i genitori e, in loro mancanza, gli ascendenti prossimi, anche naturali – ad esempio i nonni; 
4. genitori adottivi; 
5. i generi e le nuore; 
6. il suocero e la suocera; 
7. i fratelli e le sorelle, anche unilaterali. 

 
1° figlio in sostituzione del coniuge si verifica nelle seguenti ipotesi: 
• se l’altro genitore manca (perché deceduto) e il contribuente non è di nuovo coniugato o se coniugato si è successivamente 
legalmente ed effettivamente separato; 
• se l’altro genitore non ha riconosciuto i figli naturali ed il contribuente che li ha riconosciuti non è coniugato o se coniugato si 
è successivamente legalmente ed effettivamente separato; 
•  se  vi  sono  figli adottivi,  affidati  o affiliati  del  solo  contribuente  e  quest’ultimo  non  è coniugato  o  se coniugato  si  è 
successivamente legalmente ed effettivamente separato. 

 
Detrazione per famiglie numerose In presenza di almeno 4 figli ai genitori è riconosciuta una ulteriore detrazione di 1.200 
euro, ripartita al 50% fra i genitori. In caso di genitori separati o divorziati la detrazione spetta in proporzione agli affidamenti 
stabiliti dal giudice. In caso di coniuge fiscalmente a carico dell'altro la detrazione compete a quest'ultimo per l'importo totale. 
In caso di incapienza è riconosciuto un credito di ammontare pari alla quota di detrazione che non ha trovato capienza. 

 
 

  

Per altre informazioni contattare Direzione Generale per le Risorse Umane  - Uod 08 –  mail anf@regione.campania.it 

tel 0817962269 – 0817962266 


